
ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “A. DE CAROLIS” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

COMUNI:  ACQUAVIVA PICENA  e MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Sede Centrale e Amministrativa:  Via G.B. Smacchia - Zona Castagna - ACQUAVIVA PICENA (AP) 

TEL  0735/764610 –  0735/764270 - Cod. Mecc. APIC80800A Cod.Fisc. 82003150446 
PEO: apic80800a@istruzione.it – PEC: apic80800a@pec.istruzione.it  - www.iscdecarolis.gov.it 

SCUOLA POLO E SCUOLA CAPOFILA DELLA RETE DI AMBITO MARCHE AP0004 
 

 

1 – rev. 23.02.2018 

Prot.1498  DEL  26.02. 2018 

 

AL DIRIGENTE SCOLASTICO 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO CUPRA MARITIMA E RIPATRANSONE 

AMBITO MARCHE AP0004 

 

Oggetto: DECRETO  DI ASSEGNAZIONE DEI FONDI PER LA REALIZZAZIONE DEL PIANO DI 

FORMAZIONE DELL'AMBITO MARCHE AP0004 – 

ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO CUPRA MARITIMA E RIPATRANSONE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche” di 

cui al DPR n. 275/1999; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 44/2001, recante il “Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

         

VISTA  la Legge n. 107/2015, art. 1 comma 124 a mente del quale, nell'ambito degli 

adempimenti connessi alla funzione  docente, la formazione in servizio dei docenti 

di ruolo è obbligatoria, permanente e strutturale e le attività di  formazione sono 

definite dalle singole istituzioni  scolastiche in coerenza con il piano triennale 

dell'offerta formativa e con i risultati emersi  dai  piani di  miglioramento; 

         

VISTO  il Decreto Ministeriale n. 797/2016 che adotta il Piano  per la Formazione dei 

docenti 2016-2019 rivolto all’intera comunità scolastica; 

         

VISTO  il DDG n. 50/2016 che istituisce nella regione Marche 10 ambiti territoriali;          

VISTO  il DDG n. 1468/2016 che individua le scuole capofila di rete di ciascun ambito 

territoriale della regione Marche; 

         

VISTA  la nota MIUR AOODRMA n. 18757/2016 che individua le scuole polo della          

mailto:apic80800a@pec.istruzione.it
http://www.iscdecarolis.gov.it/


ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “A. DE CAROLIS” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

COMUNI:  ACQUAVIVA PICENA  e MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Sede Centrale e Amministrativa:  Via G.B. Smacchia - Zona Castagna - ACQUAVIVA PICENA (AP) 

TEL  0735/764610 –  0735/764270 - Cod. Mecc. APIC80800A Cod.Fisc. 82003150446 
PEO: apic80800a@istruzione.it – PEC: apic80800a@pec.istruzione.it  - www.iscdecarolis.gov.it 

SCUOLA POLO E SCUOLA CAPOFILA DELLA RETE DI AMBITO MARCHE AP0004 
 

 

2 – rev. 23.02.2018 

formazione degli ambiti territoriali nella regione Marche;  

VISTO  L'allegato 1 alla Nota della Direzione Generale per il personale scolastico del 6 

marzo 2017, AOODGPER n. 9684, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano di 

formazione docenti 2016-19. Questioni operative”, ed in particolare quanto previsto 

ai punti 3.2.a e 3.2.b; 

         

VISTO  Il Decreto MIUR n. 1244 del 22.11.2017 che ha comunicato la disponibilità di un 

importo pari a € 55.557 da destinarsi ad attività di formazione rivolte ai docenti 

dell'ambito MARCHE AP0004; 

         

VISTO  Il decreto MIUR n. 1369 del 06.12.2017 che ha comunicato la disponibilità di un 

acconto pari a € 27.778,00 da destinarsi ad attività di formazione rivolte ai docenti 

dell'ambito MARCHE AP0004; 

         

VISTI  i criteri e le modalità, individuati  dai Dirigenti in sede  di conferenza di servizio 

(seduta del 16.01.2017), dal comitato tecnico scientifico del 16.03.2017  e rivisti in 

sede di conferenza di servizio del 08.02.2018, finalizzati alla redazione degli avvisi 

di selezione dei formatori e tutor d’aula; 

         

VISTO il Piano di formazione dell'ambito AP0004 approvato dalla conferenza di servizio 

dei dirigenti nella seduta del 08.02.2018  

         

VISTO Il verbale prot. 1189 del 13.02.2017 relativo alla seduta alla conferenza di Servizio 

dei Dirigenti dell'ambito AP0004 del 08.02.2018; 

         

RITENUTO Opportuno da parte dei Dirigenti dell'AMBITO 4 che l'organizzazione delle unità 

formative non sia demandata alla singola Scuola Polo ma distribuita tra  le scuole 

dell'ambito  per ragioni di efficienza e di efficacia procedimentale 

         

RITENUTO opportuno salvaguardare le esperienze pregresse delle singole istituzioni 

scolastiche 

         

RILEVATA  la necessità di fornire materiali e indicazioni in merito all'organizzazione e 

rendicontazione della formazione di AMBITO, al fine di ottimizzare le risorse e 

garantire efficacia ed efficienza nell'azione delle istituzioni scolastiche; 

         

CONSIDERATA l'urgenza di avviare i corsi rivolti ai docenti delle scuole dell'Ambito AP0004;          

 
DECRETA 

 
 
 

mailto:apic80800a@pec.istruzione.it
http://www.iscdecarolis.gov.it/


ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “A. DE CAROLIS” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

COMUNI:  ACQUAVIVA PICENA  e MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Sede Centrale e Amministrativa:  Via G.B. Smacchia - Zona Castagna - ACQUAVIVA PICENA (AP) 

TEL  0735/764610 –  0735/764270 - Cod. Mecc. APIC80800A Cod.Fisc. 82003150446 
PEO: apic80800a@istruzione.it – PEC: apic80800a@pec.istruzione.it  - www.iscdecarolis.gov.it 

SCUOLA POLO E SCUOLA CAPOFILA DELLA RETE DI AMBITO MARCHE AP0004 
 

 

3 – rev. 23.02.2018 

Art.1  
Le premesse e gli allegati fanno parte integrante del presente decreto; 
 
Art.2 
L'Istituto Comprensivo “De Carolis” di Acquaviva Picena - CM APIC80800A, Scuola Polo-Capofila della 

Rete di Ambito AP0004 (da qui in avanti “SCUOLA POLO”) DELEGA L’ISTITUTO SCOLASTICO 

COMPRENSIVO DI CUPRA MARITIMA E RIPATRANSONE CM: APIC804003 

 (da qui in avanti “ISTITUZIONE”) ad organizzare e realizzare le seguenti Unità Formative: 

4.1 STRUMENTI DIGITALI PER LA DIDATTICA – INFANZIA; 
4.2 STRUMENTI DIGITALI PER LA DIDATTICA – PRIMARIA; 
4.3 STRUMENTI DIGITALI PER LA DIDATTICA – SECONDARIA 1° GRADO; 
 
Nel dettaglio l’ISTITUZIONE si assume  il compito di  

 predisporre abstract e unità formativa  nel dettaglio,; 
 predisporre gli avvisi di selezione per formatore e tutor, in base ai format concordati; 
 valutare le candidature attraverso la commissione appositamente nominata; 
 predisporre e pubblicare le graduatorie provvisorie e definitive; 
 predisporre il calendario delle attività, individuando eventuale altra sede; 
 inserire l'unità formativa sulla Piattaforma SOFIA; 
 attuare tutte le opportune forme di comunicazione per pubblicizzare i corsi; 
 gestire le iscrizioni ai corsi attraverso la Piattaforma SOFIA  (minimo 15 - massimo 25 

partecipanti, secondo l'ordine cronologico di arrivo); 
 predisporre i contratti; 
 gestire i corsi;  
 produrre gli attestati di formazione; 
 rendicontare alla Scuola Polo secondo i modelli e le istruzioni fornite all''art. 5 

 
Art.3  
Nella realizzazione delle UF indicate, il dirigente dell'ISTITUZIONE si atterrà per la selezione di 
formatori e tutor ai modelli di avviso (ALLEGATO 1A e ALLEGATO 1B) contenenti i criteri concordati 
in sede di conferenza di servizio dei dirigenti, adattandoli alla specifica unità formativa e all'ordine di 
scuola per il quale è  indetta la selezione; 
 
Art. 4 
Per lo svolgimento delle attività ai formatori sarà riconosciuto un compenso massimo orario 
onnicomprensivo pari a € 41,32/ora oneri inclusi.  Per lo svolgimento delle attività ai tutor sarà 
riconosciuto un compenso massimo orario onnicomprensivo pari a € 25,82/ora oneri inclusi.   
 
Art. 5  
Per ciascuna unità formativa organizzata dall'ISTITUZIONE sarà riconosciuto un importo massimo pari 
a  € 1.800,00 lordo stato, calcolato sulla base del format ALLEGATO 4. Un acconto pari al 30% del 
totale (€   540,00) sarà erogato dalla SCUOLA POLO alla ricezione della comunicazione di avvio corso 
(corrispondente allo svolgimento del primo incontro).  

mailto:apic80800a@pec.istruzione.it
http://www.iscdecarolis.gov.it/


ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO “A. DE CAROLIS” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado 

COMUNI:  ACQUAVIVA PICENA  e MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Sede Centrale e Amministrativa:  Via G.B. Smacchia - Zona Castagna - ACQUAVIVA PICENA (AP) 

TEL  0735/764610 –  0735/764270 - Cod. Mecc. APIC80800A Cod.Fisc. 82003150446 
PEO: apic80800a@istruzione.it – PEC: apic80800a@pec.istruzione.it  - www.iscdecarolis.gov.it 

SCUOLA POLO E SCUOLA CAPOFILA DELLA RETE DI AMBITO MARCHE AP0004 
 

 

4 – rev. 23.02.2018 

Al termine dei corsi (entro il 30 giugno 2018, salvo proroghe)  l’ISTITUZIONE provvederà ad inviare 
alla SCUOLA POLO la relazione del Dirigente e la rendicontazione (secondo quanto precisato all'art.6). 
La SCUOLA POLO provvederà  all’erogazione del saldo, non appena lo stesso perverrà  da parte del 
MIUR. 
 
 
Art. 6 
La rendicontazione delle unità formative delegata all’ISTITUZIONE dovrà essere costituita da  

 scheda di rendicontazione (secondo lo schema ALLEGATO 3) con dettagliati costi di docenza e 
tutoraggio, costi di produzione dei materiali formativi (carta, fotocopie, toner), costi della 
logistica (impegno dei collaboratori scolastici ed eventuali assistenti tecnici), costi di direzione 
e segreteria amministrativa/organizzativa , eventuali altri costi  

 relazione finale del Dirigente, firmata dallo stesso. 
 

Per i costi relativi alla segreteria amministrativa/organizzativa non potrà essere corrisposto un 
importo superiore al 3% del totale. La scheda di rendicontazione dovrà essere vistata da entrambi i 
revisori dei conti dell'ISTITUZIONE e firmata dal Dirigente. 
 
Art. 7  
Tutti gli atti relativi alla realizzazione dei percorsi formativi e in particolare alle procedure di selezione 
dovranno essere custoditi dall'ISTITUZIONE che curerà anche l'attestazione e il monitoraggio dei 
percorsi realizzati; 
 
Art. 8 
Tutti i docenti delle scuole dell'Ambito potranno accedere ai corsi organizzati dalla singola 
ISTITUZIONE. 
 
Art. 9  
Gli avvisi di selezione dovranno essere pubblicati sul sito internet dell'ISTITUZIONE e inviati a tutte le 
scuole dell'Ambito che ne cureranno la pubblicazione sul loro sito. 
 
 
 
 

                                                                                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA REGGENTE 
                   Prof.ssa Marina Marziale 
                     firmato digitalmente 

mailto:apic80800a@pec.istruzione.it
http://www.iscdecarolis.gov.it/

		2018-02-26T11:54:04+0100
	MARZIALE MARINA




